
مدل های مطرح اقتصادی در دنیا از اوایل دهه 80 میلادی تحقیق و 
توسعه را یکی از علل مهم رشد اقتصادی جوامع می دانند. تکنولوژی، 
هسته اصلی رشد اقتصادی بوده و تحقیق و توسعه به عنوان پایگاه اصلی 
نوآوری و تغییرات فنی در فرآیند تولید ایفای نقش می کند که نتایجی 
، اشتغال  همچون افزایش نرخ رشد اقتصادی مثبت، درآمد سرانه بالاتر
بیشتر و گسترش مرزهای جدید کسب وکار را در پی دارد. سرمایه گذاری 

در فعالیت های تحقیق و توسعه که موجب تولید کالا و خدمات جدید 
و رشد بهره وری در سطح خرد و کلان اقتصاد می شود توسط بنگاه های 
تجاری صورت می گیرد. با استناد به این ادله انجام تحقیق و توسعه در 
بخش کسب وکار شرکت های تجاری و دانش بنیان اهمیت بالایی برای 
دولت ها در سراسر دنیا دارد. کشورهای توسعه یافته سهم زیادی برای 
انجام تحقیق و توسعه از درآمدهای ناخالص ملی خود قائل هستند. 
سال 2022 آمریکا با 761 میلیارد  اول بوده و  چین با سرمایه گذاری 620 
میلیارد و 380 میلیون دلاری در جایگاه دوم قرار گرفته و انگلیس هم در 

این سال حدود 84 میلیارد و 220 میلیون دلار در بخش تحقیق و توسعه 
سرمایه گذاری کرده. آمار بودجه ای کشورهای همسایه نیز نشان می دهد 
ترکیه در سال 2022 حدود 36 میلیارد و 990 میلیون و در سال 2023 حدود 
سه میلیارد و 900 میلیون دلار در بخش تحقیق و توسعه خود سرمایه گذاری 
کرده. کره جنوبی 4.23، ژاپن بیش از 3 درصد و آلمان با بیش از 2.5 درصد 
از سهم تولید ناخالص داخلی خود را به تحقیق و توسعه اختصاص 
داده اند. اما در ایران به گفته حسین افشین معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور سهم تحقیق و توسعه از تولید ناخالص ملی 

حدود 0.7 درصد بوده و سهم بخش خصوصی در این زمینه 0.3 درصد 
است؛ درحالی که قرار بود ایران تا سال 1404 و با اختصاص 4 درصد به 
بحث تحقیق و توسعه از تولید ناخالص داخلی، در رده کشورهای پیشرو 
قرار گیرد اما در عمل کمتر از یک درصد از تولید ناخالص داخلی خود 
را به این موضوع اختصاص داده است؛ اتفاقی که به  هرحال تاثیر خود 
را بر بستر دانش بنیان کشور خواهد گذاشت. با این حال در سال های 
اخیر روزنه های جدیدی برای حمایت از دانش بنیان ها در کشور ایجاد 

شده که می تواند نقش موثری بر تقویت تحقیق و توسعه داشته باشد.

  5ابزارحمایتیدولتازدانشبنیانها
دولت ها براساس منابع و امکاناتی که دارند ابزارهای حمایتی متفاوتی را برای 
ی مورد استفاده قرار می دهند. شرکت های  کوسیستم نوآور رونق بخشیدن به ا
دانش بنیان با ایجاد فرصت های شغلی برای نیروهای متخصص و جوان 
ی و افزایش درآمد سرانه کمک می کنند، همچنین  به کاهش نرخ بیکار
یست محیطی، اجتماعی  ی از مشکلات کشور ازجمله مشکلات ز بسیار
ی های نوآورانه قابل حل هستند. موفقیت  و اقتصادی با استفاده از فناور
ی کشور در  شرکت های دانش بنیان باعث افزایش اعتبار علمی و فناور
سطح بین المللی می شوند، همچنین توسعه صنایع دانش بنیان وابستگی 
اقتصاد کشور به درآمدهای نفتی را کاهش می دهد و کشور به سمت اقتصاد 
متنوع تر حرکت می کند. از این رو اهمیت دادن به شرکت های دانش بنیان 
در مرکز توجه دولت هاست و آنها برای حمایت از شرکت های دانش بنیان 

از ابزارهای حمایتی متنوعی استفاده می کنند. 
یکی از راه ها، ارائه کمک های مالی بلاعوض به شرکت های دانش بنیان 
است که آنها را در مراحل اولیه توسعه  خود حمایت می کند. ارائه تسهیلات 
مالی با نرخ سود پایین به شرکت ها امکان می دهد تا به منابع مالی مورد نیاز 
ی  خود دسترسی پیدا کنند. دولت می تواند با ارائه ضمانتنامه های اعتبار
به بانک ها، امکان دسترسی شرکت های دانش بنیان به تسهیلات بانکی 
را تسهیل کرده و با ایجاد بسترهای مناسب برای تامین مالی جمعی، 
به شرکت های دانش بنیان کمک کند تا ایده های خود را به محصول 
تبدیل کنند. اعتبارنامه های مالیاتی نیز یکی دیگر از ابزارهای حمایتی 
هستند که در این گزارش به بررسی جزئیات آن پرداختیم. برای ایجاد 
یا، دولت ها باید به طراحی سیاست های مالیاتی  ی پو کوسیستم نوآور ا
کارآمد و متعادل بپردازند. این سیاست ها باید به گونه ای تدوین شوند که 
هم درآمدهای مالیاتی دولت را تامین کنند و هم  انگیزه شرکت های فناور 

ی در تحقیق و توسعه را افزایش دهند.  برای سرمایه گذار

   مالیاتکمتر،نوآوریبیشتر
ینه کرد تحقیق  یک افزایش هز  یکی از مهم ترین ابزارهای دولت ها در تحر
و توسعه، استفاده از سیاست های مالیاتی است. مشوق های مالیاتی 
هوشمند و نظام  مند، مشوق هایی است که میزان بدهی مالیاتی بنگاه ها را 
ینه محور و درآمدمحور تقسیم  کاهش می دهد و می توان آنها را به دو دسته هز
ینه محور شامل اعتبار مالیاتی، کسور  کرد. رایج ترین مشوق های مالیاتی هز
ینه های سرمایه ای  یع شده هز ک تسر ینه های تحقیق و توسعه و استهلا هز
تحقیق و توسعه است و درمقابل مشوق های درآمدمحور نیز شامل کاهش 
نرخ مالیات شرکت و معافیت مالیاتی است که تمرکز آنها بر درآمدهای 
ی محصولات نوآورانه شرکت هاست. بررسی تجارب  ی ساز حاصل از تجار
، مشوق هایی مانند  و روندهای جهانی نشان می دهد طی سال های اخیر
اعتبار مالیاتی، اصلی ترین ابزار حمایت مالیاتی تحقیق و توسعه بنگاه های 

ی از کشورهای توسعه یافته بوده است.  اقتصادی در بسیار

   اعتبارهایمالیاتی
صدرنشینجدولحمایتازدانشبنیانها

ی قانونی است که براساس قانون جهش تولید  اعتبار مالیاتی، ابزار
دانش بنیان به شرکت هایی که فعال در بخش تحقیق و توسعه هستند 
اعطا می شود. این اعتبار به صورت کاهش مستقیم از بدهی مالیاتی 
یان نقدینگی و توانایی آنها  شرکت ها محاسبه شده و منجر به افزایش جر
ی می شود. به این ترتیب، اعتبار مالیاتی  ی بیشتر در نوآور در سرمایه گذار
نه تنها یک  انگیزه مالی برای شرکت هاست، بلکه یک مکانیسم حمایتی نیز 
هست که به توسعه محصولات و خدمات دانش بنیان و ارتقای رقابت پذیری 
اقتصاد کشور کمک می کند. اعتبار مالیاتی به طور مستقیم مالیات شرکت 
را کاهش می دهد و نه درآمد مشمول مالیات را. این موضوع تمایل و  انگیزه 
شرکت های صنعتی برای انجام فعالیت های تحقیق و توسعه را افزایش 
می دهد. در بیشتر کشورها ازجمله ایران امکان انتقال اعتبار مالیاتی 
به آینده فراهم است و همین امر موجب شده شرکت ها تمایل بیشتری 
ینه های تحقیق و توسعه خود  برای استفاده از این اعتبار و افزایش هز
داشته باشند. همچنین میزان درآمد ازدست رفته دولت به واسطه اعطای 
یزی برمبنای آن وجود دارد،  اعتبار مالیاتی مشخص است و امکان برنامه ر
درحالی که در معافیت مالیاتی، به دلیل مشخص نبودن درآمدها، چنین 
امکانی وجود ندارد. اعتبارنامه های مالیاتی به شرکت ها کمک می کند تا 
یابی محصولات  منابع مالی بیشتری را برای تحقیق و توسعه، تولید و بازار
خود اختصاص دهند و درنتیجه سود بیشتری کسب کرده و به عنوان یک 

ابزار جذب سرمایه گذار برای شرکت های دانش بنیان عمل کنند. 

   معافیتواعتبارمالیاتیچهفرقیباهمدارند؟
در روش معافیت مالیاتی درآمد حاصل از فروش محصولات دانش بنیان 
ی  ، شرکت نیاز شرکت از پرداخت مالیات معاف می شود. به عبارت دیگر
به پرداخت مالیات بر درآمد حاصل از فروش این محصولات ندارد. اما 
ینه های تحقیق و توسعه انجام  در اعتبار مالیاتی به شرکت هایی که هز
ینه ها را از مالیات  می دهند، این امکان داده می شود تا بخشی از این هز
ینه های  ، دولت بخشی از هز عملکرد خود کسر کنند. به عبارت دیگر
تحقیق و توسعه شرکت را به صورت مستقیم بازمی گرداند. نکته قابل 
توجه این است که شرکت ها نمی توانند همزمان از هر دو روش استفاده 
ینه های تحقیق و توسعه شرکت بیشتر از درآمد حاصل از  گر هز کنند. ا
فروش محصولات دانش بنیان آن باشد، استفاده از اعتبار مالیاتی معمولا 
گر درآمد حاصل از فروش محصولات دانش بنیان شرکت  به صرفه تر است و ا
ینه های تحقیق و توسعه آن باشد، معمولا استفاده از معافیت  بیشتر از هز

مالیاتی به صرفه تر است. 

   قانونجهشتولید؛پایهاعتبارنامههایمالیاتی
قانون جهش تولید دانش بنیان با هدف حمایت از شرکت ها و موسسات 
یب شده  دانش بنیان و توسعه اقتصاد دانش بنیان در سال 1401 تصو

است. این قانون با ارائه تسهیلات و مشوق های مختلف، مانند اعتبار 
مالیاتی، برای اولین بار به شرکت های دانش بنیان کمک می کند تا در 
حوزه تحقیق و توسعه فعالیت کرده و محصولات و خدمات نوآورانه 
تولید کنند. ماده 11 قانون جهش تولید دانش بنیان، به طور مشخص 
به موضوع اعتبار مالیاتی پرداخته و چهارچوب کلی آن را تعیین کرده 
یب شیوه نامه ای،  است. براساس این ماده، دولت موظف است با تصو
شرایط و ضوابط اعطای اعتبار مالیاتی به شرکت های دانش بنیان را 

کند.  مشخص 
تشویق به تحقیق و توسعه، رشد اقتصادی و جذب سرمایه گذار ازجمله 
اهمیت های اعتبارنامه های مالیاتی است. با اعطای اعتبار مالیاتی، 
ینه های تحقیق و توسعه برای شرکت ها کاهش می یابد و درنتیجه  هز
آنها به سمت انجام فعالیت های نوآورانه تر ترغیب می شوند. همچنین 
اعتبارنامه های مالیاتی می توانند به عنوان یک ابزار جذب سرمایه گذار 
برای شرکت های دانش بنیان عمل کنند. با افزایش فعالیت های تحقیق 
و توسعه، شرکت های دانش بنیان می توانند محصولات و خدمات 
جدیدی را به بازار عرضه کنند که منجر به رشد اقتصادی کشور می شود. 
آیین نامه اجرایی اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه، چهارچوب قانونی برای 
حمایت از فعالیت های تحقیق و توسعه در کشور است. این آیین نامه 
ی  ی در حوزه نوآور با هدف تشویق شرکت ها و موسسات به سرمایه گذار
ین شد و در ماده 6 قانون بودجه 1402 ابلاغ شد. براساس  ی تدو و فناور
ی و اقتصاد دانش بنیان  آیین نامه ای که توسط معاونت علمی، فناور
ی وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت  ی و با همکار یاست جمهور ر
و امور اقتصادی و دارایی ظرف دوماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون 
یران رسید، از سرجمع مالیات قطعی شده  یب هیات وز تهیه و به تصو

همان سال کسر شد. 

   اعتبارنامههایمالیاتیبهکدامپروژههامیرسند؟
انجام پروژه های تحقیق و توسعه پاشنه آشیل اعتبارنامه های مالیاتی 
است. حال در این بین پروژه هایی که در چهارچوب ضوابط اعلام شده 
از سوی قانون باشند، می توانند از این ماده بهره مند شوند. پروژه های 
تحقیق و توسعه که در پی تولید محصولات و خدمات جدید بوده یا به 
دنبال ارتقای محصولات یا خدمات فعلی که فراتر از فعالیت های معمول 
یسک فنی باشند و ارتقای  و رایج توسعه ای شرکت و مستلزم مواجهه با ر
ی جدید  ی موجود و به کارگیری فناور محصول یا خدمت با تغییر فناور
حاصل شده باشد، همچنین پروژه هایی که در راستای بهبود فرآیندهای 
تولید و عملیات که فراتر از فعالیت های معمول و رایج توسعه ای شرکت 
ی  یسک فنی هستند و بهبود فرآیند با تغییر فناور و مستلزم مواجهه با ر
ی جدید حاصل شده باشند، می توانند از  موجود و به کارگیری فناور
اعتبارنامه  های مالیاتی قانون جهش تولید دانش بنیان استفاده کنند. 
ی از اعتبار مالیاتی، احراز سه شرط نظام مند  همچنین برای بهره بردار

بودن پروژه، نوآورانه بودن و فناورانه بودن باید مدنظر قرار گیرد.

  بایدهاونبایدهایهزینهکرداعتبارنامههایمالیاتی
در بخش اعتبارنامه های مالیاتی قانون جهش تولید دانش بنیان 
ینه کرد در پروژه های تحقیق و توسعه ارائه شده  چهارچوبی برای نوع هز
ینه  و بر این اساس اعتبارنامه های مالیاتی شامل صفر تا صد مبالغ هز
ی که  یست بوم های نوآور شده در پروژه نمی شود. اجاره بهای فضایی در ز
لات نیز  ینه ماشین آ با ماهیت پروژه تحقیق و توسعه همخوانی دارد، هز
ی شده باشد،  در صورتی که تجهیزات مورد نیاز برای پروژه نصب و راه انداز
ک مالیاتی(  ک سالیانه آنها )براساس آخرین جدول استهلا معادل استهلا
قابل قبول است. همچنین حقوق و مزایای کارکنان کلیدی و متخصص 
کثر دستمزد مشمول کسر حق بیمه،  در پروژه تحقیق و توسعه تا سقف حدا
ید مواد اولیه و قطعاتی که صرفا در پروژه تحقیق و توسعه مورد  ینه خر هز
ینه انجام آزمایش ها و تست های تخصصی  استفاده قرار گرفته اند، هز
ینه ثبت  برای تحقیق و توسعه محصولات و خدمات مرتبط با پروژه، هز
ینه تجهیزات وارداتی  پتنت بین المللی برای دستاوردهای تحقیقاتی، هز
که مشابه داخلی نداشته باشند و در پروژه مورد استفاده قرار گرفته اند و 
، دانشگاه ها و  ینه های مربوط به قرارداد با شرکت های دانش بنیان، فناور هز
کز پژوهشی که با تایید دبیرخانه و در چهارچوب سرفصل های مصوب  مرا
ینه کرد در پروژه های تحقیق و توسعه باشد ازجمله سرفصل هایی است  هز
که مشمول اعتبار مالیاتی می شوند. برای بهره مندی از اعتبار مالیاتی 
ی شده و  ینه های ذکر شده باید مستندساز تحقیق و توسعه، کلیه هز
ینه های مربوط  مطابق با قوانین و مقررات مربوطه باشد. از طرف دیگر هز
ی در این  ید، احداث یا هرگونه سرمایه گذار به زمین و ساختمان مانند خر
ن ارتباط  حوزه، همچنین تجهیزاتی که صرفا برای افزایش ظرفیت تولید بدو
، تلویزیون، مبلمان  مستقیم با تحقیق و توسعه به کار می روند مانند کامپیوتر
لات خارجی در صورتی که  ی و تجهیزات و ماشین آ و سایر تجهیزات ادار
ینه های  مشابه داخلی مورد تایید دبیرخانه وجود داشته باشد نیز ازجمله هز

قابل قبول برای طرح های تحقیق و توسعه محسوب نمی شوند.

   پروژههاچگونهتاییدمیشوند؟
شرکت ها می توانند پروژه های تحقیق و توسعه خود را تنها در بازه 
زمانی مشخص شده )تا 3 ماه پس از شروع سال مالی جدید و در زمان 
فراخوان های دبیرخانه( معرفی کنند. پس از ارائه مستندات کامل پروژه ها 
یابی ارجاع می شوند. این کارشناسان پس از بررسی  به کارشناسان ارز
یابی های  اولیه، پرونده ها را به کارشناسان فنی ارسال می کنند تا ارز
تخصصی تری انجام شود. درنهایت نام پروژه، مدت زمان اجرای آن و 
یب شورای مربوطه به شرکت اعلام  ینه های مصوب پس از تصو میزان هز
یابی از شرکت ها بازدید  می شود. در پایان هر سال مالی، کارشناسان ارز
ینه های انجام شده را بررسی می کنند. پس  کرده و پیشرفت پروژه و هز

ینه ها توسط دبیرخانه، شرکت می تواند مبلغ مربوطه  از تایید نهایی هز
، باید فرم اظهارنامه  را از مالیات عملکرد خود کسر کند و برای این کار
مالیاتی را تکمیل کرده و ارائه دهد. برای اینکه شرکت بتواند از مزایای 
مالیاتی پروژه های تحقیق و توسعه بهره مند شود، باید اطلاعات کاملی 
از پروژه خود را به صورت رسمی به دبیرخانه مربوطه ارائه کند. شرکت 
باید به روشنی بیان کند که قصد دارد با انجام این پروژه به چه نتیجه ای 
برسد و در پایان پروژه چه محصول یا خدمتی تولید خواهد شد و ضمن 
ارائه اطلاعات کامل درمورد فرد یا گروهی که مسئول اجرای پروژه هستند 
ی کرده  باید توضیح دهد چگونه قصد دارد از نتایج پروژه استفاده تجار
ی ایجاد کند و باید یک جدول زمانی دقیق برای انجام مراحل  و سودآور

مختلف پروژه ارائه کند.
ینه هایی که برای انجام پروژه پیش بینی می کند  تحویل لیستی از تمام هز
یکی دیگر از کارها برای تکمیل مدارک بوده و شرکت موظف است هر 
شش ماه یک بار گزارشی از پیشرفت پروژه را به دبیر خانه ارائه کند. 
دبیرخانه و کارگروه مشترک ممکن است برای بررسی پیشرفت پروژه از 
نزدیک به محل اجرای پروژه مراجعه کنند. پس از پایان پروژه، دبیرخانه تا 
ی پروژه را بررسی کند و این نتایج  ی ساز یک سال فرصت دارد نتایج تجار
یافت اعتبار مالیاتی تاثیرگذار  در درخواست های بعدی شرکت برای در
خواهد بود. واحد متقاضی اعتبار مالیاتی برای ارسال مدارک از سامانه 
اعتبار 24 استفاده می کند و مجری پروژه موظف است در تمام مراحل 
ی کند. شرکت هایی که می خواهند برای  یابی با دبیرخانه همکار ارز
یافت کنند، باید  پروژه های تحقیق و توسعه خود از دولت حمایت مالی در
ی و پیشرفت  ی ساز اطلاعات کاملی از پروژه، برنامه های خود برای تجار
پروژه را به صورت منظم به نهادهای مربوطه ارائه دهند. این نهادها نیز 

به صورت دوره ای پیشرفت پروژه را بررسی خواهند کرد.

   تکلیفپروژههایشکستخوردهچهمیشود؟
درصورتی که پروژ های شرکت های متقاضی شکست خورده و منجر به 
یابی مورد بررسی  نتیجه نشود، دلایل شکست پروژه توسط کارگزاران ارز
قرار می گیرد و درصورت اثبات عدم قصور شرکت در مراحل مختلف 
انجام تحقیق و توسعه، اعتبار مالیاتی به شرکت تعلق خواهد گرفت. با 
یابی پروژه های  این حال این موارد در پرونده شرکت ها ثبت شده و در ارز

آتی این شرکت ها مد نظر خواهد بود.

   حرکتقطاراعتبارمالیاتیبا1500پروژه
 قانون جهش تولید دانش بنیان تحولی بزرگ در حوزه تحقیق و توسعه 
کشور ایجاد کرده است. بر اساس این قانون، صنایع بزرگ کشور می توانند 
بخشی از مالیات خود را به تحقیق و توسعه اختصاص دهند. به عبارت 
، این شرکت ها با اخذ مجوز از معاونت علمی، به جای پرداخت  ساده  تر
مالیات می توانند بودجه مورد نیاز برای انجام تحقیقات را تامین کنند. 
عسگر سرمست، مدیر اندیشکده اقتصاد دانش بنیان در گفت وگو با 
ی  ی که معاونت علمی، فناور »فرهیختگان« اظهار داشت: »برمبنای آمار
ی اعلام کرده، مبلغ درخواست های  یاست جمهور و اقتصاد دانش بنیان ر
اعتبار مالیاتی در سال 1402  ، 4.2 هزار میلیارد تومان بوده که از این مبلغ  
ی در ادامه گفت: » 1523  1.4  هزار میلیارد تومان تایید شده است.« و
پروژه تایید شده و 931 پروژه دارای پیشرفت هستند. همچنین تعداد 
شرکت های مشمول در این سال 527 عدد است که از این تعداد 393 

شرکت دانش بنیان و 134 شرکت غیر دانش بنیان هستند.«
گرچه حل معادله رقم دقیق بودجه تحقیق و توسعه کشور با شیوه اخیری   ا
که سازمان برنامه وبودجه در ارائه لایحه در پیش گرفته نه فقط برای رسانه ها 
کز پژوهشی نیست، با این  بلکه حتی برای کارشناسان پژوهشگاه ها و مرا
ی را در  حال مرکز پژوهش ها رقم سال گذشته اعتبارات پژوهش و فناور
گزارش های خود حدود 35 همت اعلام کرده است. مقایسه این عدد با 
ی که در برابر  ارقام به ظاهر کوچک در اعتبار مالیاتی و البته چشم انداز
اجرای طرح قرار دارد، نشان از چشمه های جدیدی در برابر شرکت های 
دانش بنیان دارد که می تواند شرایط را به نفع حوزه تحقیق و توسعه کشور 
ن سابق علمی و  تا حدی تغییر دهد. روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاو
ی پیش بینی کرده بود »بودجه اعتبار مالیاتی در  یاست جمهور ی ر فناور

ی به 15 هزار میلیارد تومان برسد.« سال جار
ی  رشد در تحقیق و توسعه )R&D( نه تنها به صورت مستقیم بر نوآور
و توسعه محصولات و خدمات جدید تاثیر می گذارد، بلکه به صورت 
غیر مستقیم نیز بر جنبه های مختلفی از زندگی تاثیرگذار است. توسعه 
ی را در پی دارد که منجر به افزایش خلاقیت  واحدهای R&D رشد تکنولوژ
فعالان این حوزه می شود. همچنین افزایش تکنسین های واحد تحقیق و 
توسعه موجب اشتغال زایی شده که افزایش امید به زندگی در جوانان از 
نتایج آن به شمار می رود. محصولات و خدمات جدید حاصل از تحقیق 
و توسعه، کیفیت زندگی افراد را بهبود می بخشد. به عنوان مثال توسعه 
ی های ارتباطی به  داروهای جدید، تجهیزات پزشکی پیشرفته و فناور
بهبود سلامت و رفاه افراد کمک می کند. رشد بخش تحقیق و توسعه، به 
یژه برای فارغ التحصیلان رشته های  ایجاد فرصت های شغلی جدید به و
علمی و فنی کمک می کند و کشورهایی که در زمینه تحقیق و توسعه 
ی قابل توجهی انجام می دهند به عنوان کشورهای نوآور و  سرمایه گذار
یت جایگاه بین المللی آنها  پیشرو شناخته می شوند و این امر به تقو
ی انسانی و جذب نخبگان  کمک می کند. تاثیر R&D بر توسعه نیرو
یرا واحدهای تحقیق و توسعه، محیطی جذاب  نیز تاثیر گذار است ، ز
برای جذب نخبگان و نیروهای متخصص فراهم می کنند. این امر به 
حفظ و جذب نخبگان در کشور کمک کرده و از مهاجرت آنها جلوگیری 
می کند. فعالیت در واحدهای تحقیق و توسعه، به ارتقای سطح دانش و 
ی کار کمک  ی و خلاقیت نیرو مهارت های کارکنان و به افزایش بهره ور
می کند. تعامل بین دانشگاه ها و صنایع در حوزه تحقیق و توسعه به انتقال 
ی از دانشگاه به صنعت نیز کمک می کند که درنتیجه به  دانش و فناور

ی انسانی متخصص و کارآمد منجر می شود. تربیت نیرو

 527  شرکت بیش از 1500 پروژه را برای استفاده از اعتبار مالیاتی آغاز کردند

مالیات در خدمت توسعه تحقیقات

مدیرکل دفتر تامین مالی و سرمایه گذاری معاونت علمی:

بازار پولی کشور با ادبیات زیست بوم فناوری آشنا نیست
ی  عبدالمجید مرشدی، مدیرکل دفتر تامین مالی و سرمایه گذار
معاونت علمی در گفت وگو با »فرهیختگان« در توضیح قانون اعتبار 
مالیاتی گفت: »موضوع اعتبار مالیاتی یکی از قوانین و مقررات مدرنی 
است که تقریبا در همه جای دنیا مورد استفاده قرار می گیرد خصوصا 
وقتی که دولت ها قصد هدایت منابع به سمت بخش خصوصی را 
ی اعتبار مالیاتی  را یکی از انواع  دارند از آن استفاده می کنند.« و
مشوق ها عنوان کرد و افزود: »زمانی که قانون جهش تولید دانش بنیان 
در حال نگارش بود طبق آسیب شناسی که از قبل تصویب این قانون 
انجام شده بود به این نتیجه رسیدیم که ما برای ترغیب و ورود بخش 
خصوصی در حوزه فناوری و نوآوری کشور و همچنین سرمایه گذاری 
ی، نیازمند یک سری مشوق ها  یست بوم فناور بخش خصوصی در ز
هستیم که مهم ترین آن بحث اعتبار مالیاتی است به این عنوان 
که در قبال انجام فعالیت های بخش خصوصی در حوزه هایی که 
قانون مشخص کرده به ازای هزینه های صرف شده در آن بخش از 
اعتبار مالیاتی استفاده کند. اولین موردی که در زمینه شرکت های 
دانش بنیان و فناور به ذهن می رسد بحث هزینه های تحقیق توسعه 
است. به عبارت دیگر شرکت ها برای به روز نگه داشتن محصولات 

و خدمات خود نیازمند فعالیت های تحقیق و توسعه هستند.«
مرشدی با اشاره به این نکته که مخاطب قانون اعتبار مالیاتی همه 
شرکت ها اعم از شرکت های دانش بنیان و غیردانش بنیان است، 
ادامه داد: »اعتبارنامه های مالیاتی شامل شرکت های دانش بنیان 
ی شرکت های بزرگی است که جزء  و غیر دانش بنیان با تمرکز رو
گر هزینه ای را در تحقیق و  فعالان اقتصادی محسوب می شوند و ا
توسعه به عنوان R&D انجام دهند به میزان همان هزینه ها، از اعتبار 
مالیاتی استفاده می کنند. در قدم اول صنایع بزرگ کشور را که در 
حوزه خاصی فعالیت می کنند ترغیب کنیم در بحث هزینه های 
تحقیق و توسعه کار کنند یعنی تحقیق و توسعه به این معنی که 
ی جدید را در خط تولید و در ارائه خدمات خود به  ی و فناور نوآور
یح کرد: »موضوع مهم تر و قابل توجه این است  ی تصر کار برند.« و
ی برخی شرکت ها در حوزه تحقیق و توسعه نمی گنجد  که ذات کار
ی به این  و برای ترغیب حضور این گونه شرکت ها در عرصه فناور
ی از آنها استفاده کنیم.  نتیجه رسیدیم که در بخش سرمایه گذر
ی آشنا  یست بوم فناور بازار پولی کشور ما آن طور که باید با ادبیات ز
نیست به همین منظور بندی در قانون جهش تولید دانش بنیان اضافه 
کردیم که طبق آن شرکت های بزرگ یک سوم حداقل سرمایه صندوق 
ی کرده  ی و شکوفایی را در شرکت های دانش بنیان سرمایه گذار نوآور

و در نتیجه علاوه بر کسب سود، از ارزش افزوده  خدمات آن شرکت 
ی  دانش بنیان نیز استفاده کنند و درنهایت به میزانی که سرمایه گذار
کردند نیز اعتبار مالیاتی کسب کنند که امتیاز خوبی برای فعالان 
بزرگ اقتصادی است. با بررسی دو جنبه این موضوع یکی بحث 
ی و دیگری جنبه استفاده از ظرفیت اعتبار مالیاتی است که  سودآور
در قانون جهش تولید دانش بنیان این دو واژه کنار هم قرار گرفتند.«
مدیرکل دفتر تامین مالی و سرمایه گذاری معاونت علمی با اشاره به 
تفاوت اعتبار مالیاتی و معافیت مالیاتی یادآور شد: »در همه جای دنیا 
 ... یک سری از حوزه های تولیدی مانند امنیت غذایی، کشاورزی و
شامل معافیت مالیاتی می شوند و طبق درآمدی که دارند از مالیات 
یان ده باشد  گر آن مجموعه تولیدی یک سال ز معاف  هستند. اما ا
عملا معافیت مالیاتی به کارش نمی آید اما در حوزه اعتبار مالیاتی 
امتیاز ویژه ای که در نظر گرفته شده قابلیت انتقال آن به سنوات آتی 
یان ده بود،  است، یعنی ما اعتبار می دهیم و شرکت اگر چند سال هم ز
می تواند اعتبار مالیاتی را نگهداری کرده و قابلیت انتقال به سنوات 
آتی وجود دارد به همین منظور این بند از قانون فرصت خوبی برای 
فعالان اقتصادی است که به دید سرمایه گذاری به آن نگاه کنند. 
شرکت هایی که در تالار اول و دوم بازار سرمایه فعالیت می کنند یا 
شرکت هایی که حداقل سرمایه  آنها بیش از 100 میلیارد باشد، مخاطب 
استفاده از اعتبار مالیاتی هستند. به طور کلی رویکرد اعتبار مالیاتی 
برای شرکت های بزرگی است تا بتوانند با استفاده از این ظرفیت 
اقتصاد کشور را به سمت اقتصاد دانش بنیان بودن حرکت دهند.« وی 
در پاسخ به این سوال که اعتبار مالیاتی شرکت های بزرگی چه مزیتی 
برای دانش بنیان ها خواهد داشت، افزود: »یکی از بخش هایی که 
شرکت های بزرگ می توانند به طور مستقیم در شرکت های دانش بنیان 
سرمایه گذاری کنند این است که از طریق یک نهاد واسطه ای مانند 
صندوق های پژوهش و فناوری این کار را انجام دهند.«مرشدی 
یح کرد: »فرق بین این دو نوع سرمایه گذاری نیز این است که  تصر
گر شرکتی مستقیم در یک شرکت دانش بنیان سرمایه گذاری کند  ا
30 درصد مبلغ سرمایه گذاری اعتبار مالیاتی به آن تعلق می گیرد، ولی 
گر نهادی مانند صندوق شکل دهد و از آن طریق سرمایه گذاری  ا
کنند 100 درصد هزینه سرمایه گذاری شده شامل اعتبار مالیاتی 
می شود. قانونگذار در این بخش به دنبال جذب نهادهای مالی بازار 
سرمایه برای سرمایه گذاری در شرکت های دانش بنیان است، یعنی 
علاوه بر شرکت های بزرگ، نهادهای سرمایه گذاری بازار نیز امکان 

سرمایه گذاری در این بخش را داشته باشند.«
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